












Cu privire la aprobarea 
Programului Național de 
Control al Salmonelei la curcani

În conformitate cu prevederile art. 29, alin. (4) din Legea nr. 221/2007 privind activitatea sanitară veterinară, pct. 13 sbpct. 11) din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, aprobat prin Hotărârii Guvernului nr.14/2023, Hotărârea Guvernului nr. 398/2012 pentru aprobarea unor norme sanitar-veterinare privind controlul şi reducerea prevalenţei salmonelelor în efectivele de animale şi Hotărârii Guvernului nr. 264/2011 pentru aprobarea Regulamentului privind monitorizarea zoonozelor şi a agenţilor zoonotici,


ORDON:

1. Se aprobă Programul Național de Control al Salmonelei la curcani pentru anii 2025 - 2027, conform anexei nr. 1 la prezentul ordin.
1. Subdiviziunile teritoriale pentru siguranţa alimentelor (cu statut de direcții) ale Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor  (în continuare - Agenţie), în baza programelor măsurilor de profilaxie sanitar-veterinară strategice finanțate din bugetul de stat, aprobate anual de către directorul general al Agenției, vor coordona planurile detaliate privind prelevarea probelor în cadrul exploataţiilor comerciale de curcani şi vor transmite acestea la Instituţia Publică ,,Centrul Republican de Diagnostic Veterinar”, pentru realizarea la timp a acţiunilor cuprinse în Programele Naționale de Control al Salmonelei la curcani pentru anii 2025-2027.
1. Se pune în sarcina:
3.1 Șefilor subdiviziunilor teritoriale pentru siguranţa alimentelor executarea prezentului ordin.
3.2 Directorului Instituţiei Publice ,,Centrul Republican de Diagnostic Veterinar” să asigure buna desfășurare a testelor de laborator, conform Programului Național de Control al Salmonelei.
1. Prezentul ordin va fi publicat pe pagina web a Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor şi intră în vigoare la data  semnării.
1. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcina dlui Alexandr MANCIU, director general adjunct al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor.



Director general 						Radu MUSTEAȚA















Proiectul prezentului Ordin este elaborat de către Direcția sănătatea și bunăstarea animalelor:
         ______________ Alina CHIROȘCA
